

自動車事業 営業成績の推移

業務量

区分	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
営業キロ(km)	446.7	429	361.4	364.1	380.1
運転車両数(両)	180,284	175,858	167,205	167,316	172,185
運転走行キロ(千km)	20,055	19,759	18,773	18,955	19,106
乗車人員(千人)	84,988	83,145	78,850	82,301	82,442
乗車料収入(千円)	13,246,480	12,938,335	12,275,827	12,286,611	12,313,122
在籍職員数(期末)(人)	1,187	1,114	814	549	533

区分	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
営業キロ(km)	380.9	381.5	380.6	385.4	392.7
運転車両数(両)	172,101	173,324	170,874	166,705	171,462
運転走行キロ(千km)	19,140	19,128	18,435	18,458	18,684
乗車人員(千人)	77,079	72,467	71,032	70,284	70,025
乗車料収入(千円)	11,881,553	11,396,760	11,134,424	11,267,042	11,387,010
在籍職員数(期末)(人)	533	532	532	531	472

区分	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
営業キロ(km)	357	357.1	362.67	367.72	369.59
運転車両数(両)	166,330	161,482	163,977	162,344	160,019
運転走行キロ(千km)	18,043	17,680	17,709	17,534	17,274
乗車人員(千人)	69,108	69,089	69,380	68,348	68,168
乗車料収入(千円)	10,433,786	10,073,275	10,067,207	9,915,302	9,865,818
在籍職員数(期末)(人)	438	411	386	383	381

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
営業キロ(km)	374.8	376	376.3	377.5	375.3
運転車両数(両)	160,514	161,575	517	517	491
運転走行キロ(千km)	17,261	17,350	17,368	17,349	16,167
乗車人員(千人)	66,879	65,951	50,696	51,729	54,564
乗車料収入(千円)	9,694,072	9,504,599	7,731,111	8,080,413	8,485,603
在籍職員数(期末)(人)	378	377	376	375	397

一日平均

区分	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
運転走行キロ(km)	54,795	54,135	51,432	51,931	52,202
乗車人員(人)	232,207	227,795	216,027	225,481	225,252
乗車料収入(千円)	36,193	35,447	33,633	33,662	33,642

区分	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
運転走行キロ(km)	52,439	52,405	50,507	50,432	51,189
乗車人員(人)	211,176	198,540	194,608	192,034	191,850
乗車料収入(千円)	32,552	31,224	30,505	30,784	31,197

区分	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
運転走行キロ(km)	49,434	48,438	48,386	48,038	47,326
乗車人員(人)	189,337	189,286	189,564	187,255	186,763
乗車料収入(千円)	28,586	27,598	27,506	27,165	27,030

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
運転走行キロ(km)	47,290	47,404	47,584	47,533	44,293
乗車人員(人)	183,230	180,194	138,892	141,722	149,492
乗車料収入(千円)	26,559	25,969	21,181	22,138	23,248

収益的収支

区分	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
収入(千円)	16,130,224	15,777,791	15,062,862	14,903,918	15,090,708
支出(千円)	18,964,471	18,416,010	15,940,290	14,746,933	14,837,385
差引(千円)	△2,834,247	△2,638,219	△877,428	156,985	253,323
累積損益(千円)	△27,559,918	△30,198,137	△31,075,565	△30,918,580	△30,665,257

区分	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
収入(千円)	14,278,191	13,688,660	13,111,888	12,854,292	12,873,709
支出(千円)	14,124,111	13,469,791	12,965,692	12,703,563	12,666,888
差引(千円)	154,080	218,869	146,196	150,729	206,821
累積損益(千円)	154,080	364,949	500,145	642,875	841,696

区分	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
収入(千円)	12,109,895	11,466,000	11,171,352	10,758,209	10,695,280
支出(千円)	12,137,686	15,301,308	10,886,863	11,059,732	10,829,930
差引(千円)	△27,791	△3,835,308	284,489	-301,523	-134,650
累積損益(千円)	813,905	△2,180,510	826,652	525,129	390,479

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
収入(千円)	10,560,666	10,478,479	8,755,338	9,299,661	10,528,037
支出(千円)	10,587,424	10,585,920	10,461,435	11,135,463	10,950,412
差引(千円)	△26,758	△107,441	△1,706,097	△1,835,802	△422,375
累積損益(千円)	363,721	256,280	△1,449,817	△3,285,619	△3,468,956

※平成19年度未処理欠損金30,665,257千円については、地方公営企業法施行令(昭和27年政令第403号)第24条の3第2項の

規定に基づき、平成20年10月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金の処理を行った(平成20年10月)

※平成20年度未処分利益剰余金154,080千円のうち8,000千円を、減債積立金として積み立てた(平成21年10月)

※平成21年度未処分利益剰余金364,949千円のうち11,000千円を、減債積立金として積み立てた(平成22年10月)

※平成22年度未処分利益剰余金500,145千円のうち8,000千円を、減債積立金として積み立てた(平成23年10月)

※平成23年度未処分利益剰余金642,875千円のうち8,000千円を、減債積立金として積み立てた(平成24年10月)

※会計制度見直しに伴うその他の未処分利益剰余金変動額840,893千円を累積損益に充当した(平成26年4月)

※平成26年度未処理欠損金2,180,510千円については、地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第32条第3項の規定に基づき、

平成27年9月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金の処理を行った(平成27年9月)

※令和3年度未処理欠損金3,285,619千円のうち239,038千円は、地方公営企業法施行令(昭和27年政令第403号)第24条の3第2項の

規定に基づき、令和4年9月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金の処理を行った(令和4年9月)

高速鉄道事業 営業成績の推移

業務量

区分	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
営業キロ(km)	30.6	30.6	30.6	30.6	30.6
運転車両数(両)	65,146	64,826	64,852	63,898	61,050
運転走行キロ(千km)	19,112	19,039	19,038	19,189	19,469
乗車人員(千人)	112,336	110,387	110,633	111,867	112,552
乗車料収入(千円)	17,447,040	17,098,094	16,939,808	17,063,147	17,095,071
在籍職員数(期末)(人)	660(13)	631(13)	615(13)	586(13)	592(13)

区分	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
営業キロ(km)	30.6	30.6	30.6	30.6	30.6
運転車両数(両)	61,158	60,932	61,472	61,502	61,176
運転走行キロ(千km)	19,448	19,428	19,476	19,515	19,453
乗車人員(千人)	112,948	111,054	111,054	110,418	110,826
乗車料収入(千円)	17,611,693	17,715,498	17,952,301	17,979,129	17,993,962
在籍職員数(期末)(人)	591(13)	590(13)	590(13)	588(13)	586(13)

区分	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
営業キロ(km)	30.6	30.6	30.6	30.6	30.6
運転車両数(両)	70,524	70,640	70,822	70,948	70,794
運転走行キロ(千km)	19,461	19,445	19,497	19,464	19,461
乗車人員(千人)	110,870	110,735	112,283	112,035	113,960
乗車料収入(千円)	18,558,053	18,414,773	18,733,174	18,666,954	18,873,484
在籍職員数(期末)(人)	599(13)	598(13)	598(13)	600(13)	601(13)

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
営業キロ(km)	30.6	30.6	38.1	38.1	38.1
運転車両数(両)	71,372	70,530	69,862	70,144	68,422
運転走行キロ(千km)	19,435	19,481	21,728	22,154	22,363
乗車人員(千人)	114,470	114,162	89,895	95,519	104,167
乗車料収入(千円)	18,885,465	18,674,297	14,889,445	15,972,865	17,716,056
在籍職員数(期末)(人)	602(13)	603(13)	605(13)	606(13)	598(13)

一日平均

区分	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
運転走行キロ(km)	52,218	52,161	52,159	52,573	53,194
乗車人員(人)	306,928	302,430	303,101	306,486	307,519
乗車料収入(千円)	47,669	46,844	46,410	46,748	46,708

区分	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
運転走行キロ(km)	53,282	53,227	53,358	53,321	53,296
乗車人員(人)	309,447	304,258	304,257	301,689	303,634
乗車料収入(千円)	48,251	48,536	49,184	49,123	49,298

区分	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
運転走行キロ(km)	53,319	53,275	53,271	53,326	53,317
乗車人員(人)	303,753	303,383	306,785	306,946	312,219
乗車料収入(千円)	50,844	50,451	51,184	51,143	51,708

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
運転走行キロ(km)	53,246	53,227	60,874	60,696	61,269
乗車人員(人)	313,617	311,919	246,836	261,697	285,388
乗車料収入(千円)	51,741	51,023	41,278	43,761	48,537

※平成13年度以降は、海岸線含む(平成13年7月7日開業)

※令和2年6月1日北神急行線を市営化

※在籍職員数の()内は資本勘定所属職員で外数である

収益的収支

区分	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度	平成19年度
収入(千円)	24,024,028	23,496,484	23,177,213	22,967,373	22,786,553
支出(千円)	31,453,904	29,387,258	27,258,312	26,245,328	25,742,484
差引(千円)	△7,429,876	△5,890,774	△4,081,099	△3,277,955	△2,955,931
累積損益(千円)	△102,008,119	△107,898,893	△111,979,992	△115,257,947	△118,213,878

区分	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度	平成24年度
収入(千円)	22,638,600	22,146,134	22,203,681	21,978,893	21,853,614
支出(千円)	24,061,143	23,475,246	22,835,113	22,756,503	22,565,791
差引(千円)	△1,422,543	△1,329,112	△631,432	△777,610	△712,177
累積損益(千円)	△119,636,421	△120,965,533	△121,596,964	△122,374,574	△123,086,751

区分	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
収入(千円)	22,290,961	24,881,109	25,497,703	25,430,779	25,165,766
支出(千円)	22,109,088	30,010,510	23,321,681	23,666,864	23,483,999
差引(千円)	181,873	△5,129,401	2,176,022	1,763,915	1,681,767
累積損益(千円)	△122,904,878	△84,762,560	△80,415,828	△78,651,913	△76,970,146

区分	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
収入(千円)	24,637,644	24,352,934	20,316,024	21,242,020	23,997,847
支出(千円)	22,380,390	22,847,624	24,466,247	25,651,629	26,118,747
差引(千円)	2,257,254	1,505,310	△4,150,223	△4,409,609	△2,120,900
累積損益(千円)	△74,712,892	△73,207,581	△77,357,804	△81,767,413	△83,888,313

※平成14年度未処理欠損金128,110,763千円のうち33,532,520千円について、平成15年1月31日付の総務省自治財政局通知(総財企第62号)に基づき、平成15年10月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金処理を行った(平成15年10月)

※会計制度の見直しに伴うその他の未処分利益剰余金変動額43,271,719千円を累積損益に充当した(平成26年4月)

※平成26年度未処理欠損金84,762,560千円のうち2,170,710千円について、地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第32条第3項の規定に基づき、平成27年9月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金処理を行った(平成27年9月)